

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 14ης Δεκεμβρίου 2009

για την τροποποίηση της απόφασης 2009/177/ΕΚ όσον αφορά τα προγράμματα εξάλειψης και χαρακτηρισμού ορισμένων κρατών μελών, ζωνών και διαμερισμάτων ως απαλλαγμένων από συγκεκριμένες νόσους υδρόβιων ζώων

[κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό E(2009) 9888]

(Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)

(2009/975/ΕΕ)

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

την οδηγία 2006/88/ΕΚ του Συμβουλίου, της 24ης Οκτωβρίου 2006, σχετικά με τις απαιτήσεις υγειονομικού ελέγχου για τα ζώα υδατοκαλλιέργειας και τα προϊόντα τους και σχετικά με την πρόληψη και την καταπολέμηση ορισμένων ασθενειών των υδρόβιων ζώων⁽¹⁾, και ιδιαίτερα το άρθρο 44 παράγραφος 2 πρώτο εδάφιο και το άρθρο 49 παράγραφος 1,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

- (1) Η απόφαση 2009/177/ΕΚ της Επιτροπής, της 31ης Οκτωβρίου 2008, για την εφαρμογή της οδηγίας 2006/88/ΕΚ του Συμβουλίου όσον αφορά το πρόγραμμα επιτήρησης και εξάλειψης και το χαρακτηρισμό κρατών μελών, ζωνών και διαμερισμάτων ως απαλλαγμένων από ασθένειες⁽²⁾ καθορίζει υποδείγματα εντύπων για τα προγράμματα εξάλειψης που υποβάλλονται προς έγκριση από τα κράτη μέλη σύμφωνα με την οδηγία 2006/88/ΕΚ, καθώς και υποδείγματα αιτήσεων για την έγκριση καθεστώτος απαλλαγής από ασθένειες, βάσει της εν λόγω οδηγίας.
- (2) Στο παράρτημα Ι μέρος Β της απόφασης 2009/177/ΕΚ παρατίθενται κατάλογοι των κρατών μελών, ζωνών και διαμερισμάτων που θα υποβληθούν σε προγράμματα εξάλειψης που εγκρίθηκαν σύμφωνα με την οδηγία 2006/88/ΕΚ. Το μέρος Γ του εν λόγω παραρτήματος παραθέτει καταλόγους των κρατών μελών, ζωνών και διαμερισμάτων που έχουν δηλωθεί ως απαλλαγμένα από ασθένειες σύμφωνα με την εν λόγω οδηγία.
- (3) Η Δανία υπέβαλε στην Επιτροπή ένα πολυετές πρόγραμμα για την εκρίζωση της ιογενούς αιμορραγικής σηψαιμίας σύμφωνα με την απόφαση 90/424/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 26ης Ιουνίου 1990 σχετικά με ορισμένες δαπάνες στον κτηνιατρικό τομέα⁽³⁾ για την περίοδο από την 1η Ιανουαρίου 2009 έως την 31η Δεκεμβρίου 2013. Το εν λόγω πρόγραμμα εγκρίθηκε με την απόφαση 2008/897/ΕΚ της Επιτροπής, της 28ης Νοεμβρίου 2008, για την έγκριση των ετήσιων και των πολυετών προγραμμάτων για την εκρί-

ζωση, τον έλεγχο και την επιτήρηση ορισμένων ζωικών ασθενειών και ζωνοδόσων τα οποία υπέβαλαν τα κράτη μέλη για το 2009 και τα επόμενα έτη, καθώς και της χρηματοδοτικής συνδρομής της Κοινότητας στα προγράμματα αυτά⁽⁴⁾. Το συγκεκριμένο πρόγραμμα συμμορφώνεται με τους όρους έγκρισης που καθορίζονται στην απόφαση 2009/177/ΕΚ και, ως εκ τούτου, πρέπει να εγκριθεί σύμφωνα με το άρθρο 44 παράγραφος 2 της οδηγίας 2006/88/ΕΚ. Κατά συνέπεια, οι ζώνες που καλύπτονται από αυτό το πρόγραμμα πρέπει να προστεθούν στον κατάλογο του παραρτήματος Ι μέρος Β της εν λόγω απόφασης.

- (4) Σύμφωνα με το άρθρο 12 της απόφασης 2009/177/ΕΚ, το οποίο προβλέπει παρέκκλιση από την οδηγία 2006/88/ΕΚ, τα κράτη μέλη δεν απαιτείται να υποβάλλουν για έγκριση προγράμματα εξάλειψης που έχουν ήδη εγκριθεί για την απόκτηση καθεστώτος εγκεκριμένης ζώνης, όσον αφορά τη νόσο των ψαριών ΙΑΣ, με την απόφαση 2003/634/ΕΚ της Επιτροπής, της 28ης Αυγούστου 2003, για την έγκριση προγραμμάτων με στόχο την απόκτηση του καθεστώτος των εγκεκριμένων ζωνών και των εγκεκριμένων εκμεταλλεύσεων σε μη εγκεκριμένες ζώνες όσον αφορά την ιογενή αιμορραγική σηψαιμία (ΙΑΣ) και τη λοιμώδη αιματοποιητική νέκρωση (ΛΑΝ) στα ψάρια⁽⁵⁾, υπό ορισμένες προϋποθέσεις.
- (5) Με την απόφαση 2003/634/ΕΚ εγκρίθηκε το πρόγραμμα που υπέβαλε η Φινλανδία με στόχο την απόκτηση του καθεστώτος εγκεκριμένης ζώνης όσον αφορά τη νόσο ΙΑΣ. Η Φινλανδία υπέβαλε έκθεση σχετικά με αυτό το πρόγραμμα σύμφωνα με τις απαιτήσεις που ορίζονται στην απόφαση 2009/177/ΕΚ. Κατά συνέπεια, οι ζώνες που καλύπτονται από αυτό το πρόγραμμα πρέπει να προστεθούν στον κατάλογο του παραρτήματος Ι μέρος Β της εν λόγω απόφασης.
- (6) Η Γερμανία υπέβαλε στην Επιτροπή ένα πολυετές πρόγραμμα για την εκρίζωση της λοίμωξης του κυπρίνου Κοί από ερπητοϊό (νόσος ΚΗV) σύμφωνα με την απόφαση 90/424/ΕΟΚ. Το πρόγραμμα αυτό εγκρίθηκε με την απόφαση 2008/897/ΕΚ για την περίοδο από την 1η Ιανουαρίου 2009 έως την 31η Δεκεμβρίου 2013. Το συγκεκριμένο πρόγραμμα συμμορφώνεται με τους όρους έγκρισης που καθορίζονται στην απόφαση 2009/177/ΕΚ και, ως εκ τούτου, πρέπει να εγκριθεί σύμφωνα με το άρθρο 44 παράγραφος 2 της οδηγίας 2006/88/ΕΚ. Κατά συνέπεια, οι ζώνες που καλύπτονται από αυτά τα προγράμματα πρέπει να προστεθούν στον κατάλογο του παραρτήματος Ι μέρος Β της εν λόγω απόφασης.

⁽¹⁾ ΕΕ L 328 της 24.11.2006, σ. 14.⁽²⁾ ΕΕ L 63 της 7.3.2009, σ. 15.⁽³⁾ ΕΕ L 224 της 18.8.1990, σ. 19.⁽⁴⁾ ΕΕ L 322 της 2.12.2008, σ. 39.⁽⁵⁾ ΕΕ L 220 της 3.9.2003, σ. 8.

- (7) Στο παράρτημα Ι μέρος Γ της απόφασης 2009/177/EK περιλαμβάνεται το σύνολο της επικράτειας του Ηνωμένου Βασιλείου, το οποίο έχει δηλωθεί ως απαλλαγμένο από ασθένειες όσον αφορά τη λοιμώδη αναιμία του σολομού (ΛΑΣ), σύμφωνα με την οδηγία 2006/88/EK. Το Ηνωμένο Βασίλειο κοινοποίησε την εμφάνιση της ΛΑΣ σε διαμέρισμα που προηγουμένως είχε δηλωθεί ως απαλλαγμένο από αυτή τη νόσο. Κατά συνέπεια, σε ό,τι αφορά τη ΛΑΣ, πρέπει να τροποποιηθεί η καταχώριση του κράτους μέλους στον κατάλογο του παραρτήματος Ι μέρος Γ της απόφασης 2009/177/EK.
- (8) Το Ηνωμένο Βασίλειο υπέβαλε προς έγκριση πρόγραμμα εκρίζωσης που αφορά τη ΛΑΣ στις νήσους South West Shetland. Το εν λόγω πρόγραμμα συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις της απόφασης 2009/177/EK και, ως εκ τούτου, πρέπει να εγκριθεί. Κατά συνέπεια, οι νήσοι South West Shetland πρέπει να προστεθούν στον κατάλογο του παραρτήματος Ι μέρος Β της εν λόγω απόφασης.
- (9) Με την απόφαση 2003/634/EK εγκρίνεται το πρόγραμμα που υπέβαλε το Ηνωμένο Βασίλειο για την απόκτηση του καθεστώτος των εγκεκριμένων ζωνών όσον αφορά τη νόσο ΙΑΣ. Το Ηνωμένο Βασίλειο έχει υποβάλει έκθεση σχετικά με αυτό το πρόγραμμα σύμφωνα με τις απαιτήσεις που ορίζονται στην απόφαση 2009/177/EK, προκειμένου αυτές οι περιοχές να αποκτήσουν καθεστώς απαλλαγής από ασθένειες. Η εν λόγω έκθεση συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις της απόφασης 2009/177/EK. Κατά συνέπεια, οι εν λόγω ζώνες πρέπει να προστεθούν στον κατάλογο του παραρτήματος Ι μέρος Γ της εν λόγω απόφασης.
- (10) Επιπλέον, ολόκληρη η ακτογραμμή της Βόρειας Ιρλανδίας, εκτός από το Lough Foyle, περιλαμβάνεται στον κατάλογο των παραρτήματος Ι μέρος Γ της απόφασης 2009/177/EK

αφού έχει δηλωθεί ως απαλλαγμένη από ασθένειες όσον αφορά τη λοίμωξη από *Bonamia ostreae*. Το Ηνωμένο Βασίλειο κοινοποίησε την εμφάνιση λοίμωξης από *Bonamia ostreae* στην ακτογραμμή του Strangforth Lough. Κατά συνέπεια, το Strangforth Lough πρέπει να αποκλειστεί από την περιοχή που έχει δηλωθεί ως απαλλαγμένη από ασθένειες στον κατάλογο του παραρτήματος Ι μέρος Γ της εν λόγω απόφασης.

- (11) Ως εκ τούτου, η απόφαση 2009/177/EK πρέπει να τροποποιηθεί ανάλογα.
- (12) Τα μέτρα που προβλέπονται στην παρούσα απόφαση είναι σύμφωνα με τη γνώμη της μόνιμης επιτροπής για την τροφική αλυσίδα και την υγεία των ζώων,

ΕΞΕΛΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο 1

Το παράρτημα Ι της απόφασης 2009/177/EK τροποποιείται σύμφωνα με το παράρτημα της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στα κράτη μέλη.

Βρυξέλλες, 14 Δεκεμβρίου 2009.

Για την Επιτροπή
Ανδρούλλα ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ
Μέλος της Επιτροπής

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Στο παράρτημα I, το περιεχόμενο των μερών Β και Γ αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«ΜΕΡΟΣ Β

Κράτη μέλη, ζώνες και διαμερίσματα που υπάγονται σε εγκεκριμένο πρόγραμμα εκρίζωσης

Ασθένεια	Κράτος μέλος	Κωδικός ISO	Γεωγραφική οριοθέτηση της περιοχής που υπάγεται σε πρόγραμμα εκρίζωσης (κράτος μέλος, ζώνες ή διαμερίσματα)
Ιογενής αιμορραγική σηψαιμία (ΙΑΣ)	Δανία	DK	Οι ακόλουθες περιοχές λεκάνης απορροής: Tim Å, Hover Å, Heager Å, Velling Å, Skjern Å, Hemmet Mølle Bæk, Lydum Å, Kongeå, Kolding Å, Vejle Å and Holmsland Klit.
	Φινλανδία	FI	Η περιφέρεια Åland και οι δήμοι Uusikaupunki, Pyhärinta και Rauma.
Λοιμώδης αιματοποιητική νέκρωση(ΛΑΝ)			
Λοίμωξη του κυπρίνου Κοί από ερπητιόδ (νόσος KHV)	Γερμανία	DE	Ομόσπονδο κράτος της Σαξονίας
Λοιμώδης αναιμία του σολομού (ΛΑΣ)	Ηνωμένο Βασίλειο	UK	Νήσοι South West Shetland
Λοίμωξη από <i>Marteilia refringens</i>			
Λοίμωξη από <i>Bonamia ostreae</i>			
Ιχθυοφθειρίαση			

ΜΕΡΟΣ Γ

Κράτη μέλη, ζώνες και διαμερίσματα που έχουν δηλωθεί ως απαλλαγμένα από ασθένειες

Ασθένεια	Κράτος μέλος	Κωδικός ISO	Γεωγραφική οριοθέτηση της περιοχής απαλλαγμένης από ασθένειες (κράτος μέλος, ζώνες ή διαμερίσματα)
Ιογενής αιμορραγική σηψαιμία (ΙΑΣ)	Δανία	DK	Οι περιοχές λεκάνης απορροής και οι παράκτιες περιοχές των: — Hansted Å — Hovmølle Å — Grenå — Treå — Alling Å — Kastbjerg — Villestrup Å — Korup Å — Sæby Å — Elling Å — Uggerby Å — Lindenborg Å — Øster Å — Hasseris Å — Binderup Å — Vidkær Å — Dybvad Å — Bjørnsholm Å — Trend Å — Lerkenfeld Å — Vester Å — Lønnerup med tilløb — Fiskbæk Å — Slette Å — Bredkær Bæk — Vandløb til Kilen — Resenkær Å — Klostermølle Å — Hvidbjerg Å — Knidals Å — Spang Å — Simested Å — Skals Å — Jordbro Å — Fåremølle Å — Flynder Å — Damhus Å — Karup Å — Gudenåen — Halkær Å — Storåen — Århus Å — Bygholm Å — Grejs Å — Ørum Å

Ασθένεια	Κράτος μέλος	Κωδικός ISO	Γεωγραφική οριοθέτηση της περιοχής απαλλαγμένης από ασθένειες (κράτος μέλος, ζώνες ή διαμερίσματα)
	Ιρλανδία	IE	Όλες οι ηπειρωτικές και παράκτιες περιοχές μέσα στην επικράτειά της, εκτός από: 1. τη νήσο Cape Clear
	Κύπρος	CY	Όλες οι ηπειρωτικές ζώνες μέσα στην επικράτειά της
	Φινλανδία	FI	Όλες οι ηπειρωτικές και παράκτιες περιοχές μέσα στην επικράτειά της, εκτός από: 1. την περιφέρεια Åland 2. και τους δήμους Uusikaupunki, Pyhärinta και Rauma.
	Σουηδία	SE	Σύνολο της επικράτειας
	Ηνωμένο Βασίλειο	UK	Όλες οι ηπειρωτικές και παράκτιες περιοχές μέσα στη Μεγάλη Βρετανία, τη Βόρεια Ιρλανδία, τη Guernsey, τη νήσο του Man και του Jersey.
Λοιμώδης αιματοποιητική νέκρωση (ΛΑΝ)	Δανία	DK	Σύνολο της επικράτειας
	Ιρλανδία	IE	Σύνολο της επικράτειας
	Κύπρος	CY	Όλες οι ηπειρωτικές ζώνες μέσα στην επικράτειά της
	Φινλανδία	FI	Σύνολο της επικράτειας
	Σουηδία	SE	Σύνολο της επικράτειας
	Ηνωμένο Βασίλειο	UK	Όλες οι ηπειρωτικές και παράκτιες περιοχές μέσα στη Μεγάλη Βρετανία, τη Βόρεια Ιρλανδία, τη Guernsey, τη νήσο του Man και του Jersey
Λοίμωξη του κυπρίνου Κοί από ερπητοϊό (νόσος ΚΗV)			
Λοιμώδης αναιμία του σολομού (ΛΑΣ)	Βέλγιο	BE	Σύνολο της επικράτειας
	Βουλγαρία	BG	Σύνολο της επικράτειας
	Τσεχική Δημοκρατία	CZ	Σύνολο της επικράτειας
	Δανία	DK	Σύνολο της επικράτειας
	Γερμανία	DE	Σύνολο της επικράτειας
	Εσθονία	EE	Σύνολο της επικράτειας
	Ιρλανδία	IE	Σύνολο της επικράτειας
	Ελλάδα	EL	Σύνολο της επικράτειας
	Ισπανία	ES	Σύνολο της επικράτειας
	Γαλλία	FR	Σύνολο της επικράτειας
	Ιταλία	IT	Σύνολο της επικράτειας
	Κύπρος	CY	Σύνολο της επικράτειας
	Λεττονία	LV	Σύνολο της επικράτειας
	Λιθουανία	LT	Σύνολο της επικράτειας
	Λουξεμβούργο	LU	Σύνολο της επικράτειας
	Ουγγαρία	HU	Σύνολο της επικράτειας
	Μάλτα	MT	Σύνολο της επικράτειας
	Κάτω Χώρες	NL	Σύνολο της επικράτειας
	Αυστρία	AT	Σύνολο της επικράτειας
	Πολωνία	PL	Σύνολο της επικράτειας
	Πορτογαλία	PT	Σύνολο της επικράτειας
	Ρουμανία	RO	Σύνολο της επικράτειας
	Σλοβενία	SI	Σύνολο της επικράτειας
	Σλοβακία	SK	Σύνολο της επικράτειας
	Φινλανδία	FI	Σύνολο της επικράτειας

Ασθένεια	Κράτος μέλος	Κωδικός ISO	Γεωγραφική οριοθέτηση της περιοχής απαλλαγμένης από ασθένειες (κράτος μέλος, ζώνες ή διαμερίσματα)
	Σουηδία	SE	Σύνολο της επικράτειας
	Ηνωμένο Βασίλειο	UK	Όλες οι ηπειρωτικές και παράκτιες περιοχές μέσα στη Μεγάλη Βρετανία, τη Βόρεια Ιρλανδία, τη Guernsey, τη νήσο του Man και του Jersey εκτός από τις νήσους South West Shetland.
Λοίμωξη από <i>Marteilia refringens</i>	Ιρλανδία	IE	Ολόκληρη η επικράτεια
	Ηνωμένο Βασίλειο	UK	Ολόκληρα τα παράλια της Μεγάλης Βρετανίας. Ολόκληρα τα παράλια της Βόρειας Ιρλανδίας Ολόκληρα τα παράλια της Guernsey και Herm. Η παράκτια περιοχή των διαμερισμάτων της νήσου Jersey: η περιοχή αποτελείται από την παλιρροιακή και άμεση περιοχή της ακτής μεταξύ της μέσης ανώτερης στάθμης της θάλασσας επί της νήσου Jersey και νοητής γραμμής σε απόσταση τριών ναυτικών μιλίων από τη μέση κατώτερη σήμανση της στάθμης της θάλασσας της νήσου Jersey. Η ζώνη βρίσκεται στο νορμανδοβρετανικό κόλπο, στη νότια πλευρά της Μάγχης. Ολόκληρα τα παράλια της νήσου του Man
Λοίμωξη από <i>Bonamia ostreae</i>	Ιρλανδία	IE	Ολόκληρα τα παράλια της Ιρλανδίας, εκτός από: 1. Cork Harbour; 2. Galway Bay; 3. Ballinakill Harbour; 4. Clew Bay; 5. Achill Sound; 6. Loughmore, Blacksod Bay; 7. Lough Foyle; 8. Lough Swilly.
	Ηνωμένο Βασίλειο	UK	Ολόκληρα τα παράλια της Μεγάλης Βρετανίας, εκτός από: 1. τη νότια ακτή της Κορνουάλης από το Lizard ως το Start Point· 2. την ακτή των Dorset, Hampshire και Sussex από το Portland Bill έως το Selsey Bill· 3. την περιοχή κατά μήκος της ακτής του βόρειου Κέντ και του Essex από το North Foreland έως το Felixstowe· 4. την περιοχή κατά μήκος της ακτής στη νοτιοδυτική Ουαλία, από το Wooltack Point έως το St. Govan's Head, συμπεριλαμβανομένων του Milford Haven και των επηρεαζόμενων από την παλίρροια υδάτων του ανατολικού και δυτικού ποταμού Cleddau· 5. την περιοχή που περιλαμβάνει τα ύδατα του Loch Sunart ανατολικά της νοητής γραμμής που διέρχεται νότια-νοτιοανατολικά από το βορειότερο σημείο του Maclean's Nose έως το Auliston Point· 6. την περιοχή που περιλαμβάνει το δυτικό Loch Tarbert βορειοανατολικά της νοητής γραμμής που διέρχεται ανατολικά-νοτιοανατολικά στο Ardrpatrick σημείο NR 734 578 έως το North Dunskeig Bay στο NR 752 568 Ολόκληρα τα παράλια της Βόρειας Ιρλανδίας, εκτός από: 1. Lough Foyle; 2. Strangford Lough. Ολόκληρα τα παράλια της Guernsey και Herm και της νήσου του Man Η παράκτια περιοχή των διαμερισμάτων της νήσου Jersey: η ζώνη συνίσταται από την παλιρροιακή και άμεση περιοχή της ακτής μεταξύ της μέσης ανώτερης σήμανσης της στάθμης της θάλασσας επί της νήσου Jersey και νοητής γραμμής σε απόσταση τριών ναυτικών μιλίων από τη μέση κατώτερη σήμανση της στάθμης της θάλασσας της νήσου Jersey. Η περιοχή ευρίσκεται στο νορμανδοβρετανικό κόλπο, στη νότια πλευρά του πορθμού του Καλαί.
Σύνδρομο των λευκών κηλίδων»			